
 

 

DELIBERA N. 395/24/CONS 

 

MODIFICA ALLA DELIBERA N. 383/24/CONS, RECANTE “CONFERIMENTO 

DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI DI SECONDO LIVELLO AI SENSI DELL’ART. 

25, COMMA 2, LETT. A) DEL REGOLAMENTO CONCERNENTE 

L’ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO  

DELL’AUTORITÀ” 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 9 ottobre 2024; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità” e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 

seguito, il Regolamento) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 332/24/CONS 

dell’11 settembre 2024; 

VISTA la delibera n. 382/24/CONS, del 30 settembre 2024, recante “Attuazione 

della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”, 

con la quale sono state individuate le unità organizzative di secondo livello e definite le 

loro rispettive competenze e attività, nonché la loro dislocazione territoriale; 

VISTA la delibera n. 383/24/CONS, del 30 settembre 2024, recante 

“Conferimento degli incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 

2, lett. a) del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità”; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla correzione di un errore materiale 

nell’indicazione degli incarichi di responsabilità degli uffici  della Direzione per i servizi 

digitali e tutela dei diritti fondamentali e, conseguentemente, di indicare che al dott. 

Giulio Votano è attribuito l’incarico dirigenziale dell’Ufficio Digital service coordinator 



 
 

2 
395/24/CONS 

in luogo dell’Ufficio piattaforme, servizi digitali e platform to business, e che la 

responsabilità di quest’ultimo è attribuita ad interim al Direttore; 

UDITA la relazione del Presidente;  

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

1. L’allegato A alla delibera n. 383/24/CONS è modificato attribuendo al dott. Giulio 

Votano l’incarico dirigenziale dell’Ufficio Digital service coordinator e alla 

dott.ssa Benedetta Alessia Liberatore la responsabilità ad interim dell’Ufficio 

piattaforme, servizi digitali e platform to business. 

2. L’allegato A alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

e che reca la modifica di cui al comma 1, sostituisce l’allegato A alla delibera n. 

383/24/CONS. 

 

La presente delibera è notificata agli interessati e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

Roma, 9 ottobre 2024 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

 



Allegato A alla delibera n. 395/24/CONS 

1 

 

Ufficio II livello Responsabile 

SEGRETARIATO GENERALE 
(Giulietta Gamba) 

Ufficio di segreteria, coordinamento e controlli interni  Alberta CORONA 

Ufficio intelligenza artificiale  Marco DELMASTRO 

Ufficio CORECOM e coordinamento ispettivo Nicola SANSALONE 

DIREZIONE RETI E SERVIZI DI COMUNICAZIONI ELETTRONICHE  
(Antonio Provenzano) 

Ufficio regolamentazione dei mercati e delle reti Marco BENACCHIO 

Ufficio vigilanza e controversie in materia di servizi di comunicazioni Antonio PROVENZANO ad interim 

Ufficio radio spettro  Mauro MARTINO 

Ufficio broadband map e sviluppo della fibra Antonio PROVENZANO ad interim 

DIREZIONE SERVIZI MEDIA E TUTELA DEI DIRITTI FONDAMENTALI  
(Giorgio Greppi) 

Ufficio servizio pubblico televisivo, radiofonico e multimediale Maria Serena LA PERGOLA 

Ufficio disciplina, vigilanza e sanzioni dei servizi media  Davide GALLINO 

Ufficio pluralismo e concorrenza nei servizi media Giorgio GREPPI ad interim 

DIREZIONE PER I SERVIZI DIGITALI E TUTELA DEI DIRITTI FONDAMENTALI 
(Benedetta Alessia Liberatore) 

Ufficio Digital service coordinator  Giulio VOTANO 

Ufficio piattaforme, servizi digitali e platform to business Benedetta Alessia LIBERATORE ad interim 

Ufficio tutela diritto d’autore e diritti connessi Benedetta Alessia LIBERATORE ad interim 

DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE E ISTITUZIONALI  
(Antonio De Tommaso) 

Ufficio internazionale e rapporti UE Patrizia GIORDANI 

Ufficio comunicazione, sito internet, social media e rapporti con il 
pubblico 

Antonio DE TOMMASO ad interim 

Ufficio relazioni istituzionali nazionali e internazionali, monitoraggio 
parlamentare e cerimoniale 

Antonio DE TOMMASO ad interim 

DIREZIONE TUTELA DEI CONSUMATORI  
(Giovanni Santella) 

Ufficio servizio universale, trasparenza e regolamentazione Giovanni SANTELLA ad interim 



Allegato A alla delibera n. 395/24/CONS 

2 

 

Ufficio per i diritti degli utenti di reti e servizi di comunicazione Giovanni SANTELLA ad interim 

Ufficio controversie tra utenti e fornitori di servizi Arturo RAGOZINI 

DIREZIONE SERVIZI POSTALI  
(Ivana Nasti) 

Ufficio regolamentazione e servizio universale Paolo ALAGIA 

Ufficio vigilanza e tutela degli utenti dei servizi postali Enrico Maria COTUGNO 

SERVIZIO GIURIDICO  
(Silvia Coppari)  

Ufficio contenzioso Silvia COPPARI ad interim 

Ufficio consultivo Silvia COPPARI ad interim 

Ufficio coordinamento normativo Silvia COPPARI ad interim 

SERVIZIO STUDI E ANALISI TECNICHE  
(Mario Staderini)  

Ufficio ricerca e formazione Mario STADERINI ad interim 

Ufficio analisi tecnico-statistiche e banche dati  Paolo LUPI 

Ufficio osservatorio informazione, comunicazione e pluralismo Mario STADERINI ad interim 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO  
(Maria Cristina Giorgini)  

Ufficio contributo Maria Cristina GIORGINI ad interim  

SERVIZIO RISORSE UMANE E STRUMENTALI 
(Sergio Del Grosso) 

Ufficio gestione del personale  Sergio DEL GROSSO ad interim 

Ufficio contratti e affari generali Sergio DEL GROSSO ad interim 

SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI E DIGITALIZZAZIONE 
(Loredana Vajano)  

Ufficio per l’attuazione delle norme sulla digitalizzazione Camilla SEBASTIANI 

 


